КОПИЯ

Дело № 1-450/2024

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

07 июня 2024 года г. Челябинск

Ленинский районный суд г. Челябинска в составе председательствующего судьи Мельниковой М.И.

при секретаре Изместьеве А.А., 

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора г. Челябинска Киселева М.А.,

подсудимого ФИО1, его защитника – адвоката Кровопускова О.И.,

переводчика ФИО9

рассмотрев в открытом судебном заседании в зале суда уголовное дело в отношении 

ФИО1, 

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (4 преступления), ч. 3 ст. 30 п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л :

ФИО1 в 2024 году, в период до 20 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, действуя в группе по предварительному сговору с неустановленными следствием лицами, из корыстных побуждений, осознавая, что посягает на здоровье населения Российской Федерации, в нарушении Федерального закона № 3-ФЗ от 08 января 1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах», совершил преступления, связанные с незаконным оборотом наркотических средств, при следующих обстоятельствах.

Так, в 2024 году, в период до 20 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, у неустановленных в ходе предварительного следствия лиц, находящихся в неустановленном в ходе предварительного следствия месте, из корыстных побуждений, в нарушение Федерального закона от 08 января 1998 г. № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение, хранение, перевозку в целях незаконного сбыта и незаконный сбыт наркотических средств бесконтактным способом, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»). В этот же период времени, указанные неустановленные в ходе предварительного следствия лица, с целью систематического извлечения дохода от осуществления преступной деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств на территории Российской Федерации, решили создать преступную группу для совершения тяжких и особо тяжких преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств. Для реализации преступного умысла, направленного на создание преступной группы, неустановленные в ходе следствия лица, разработали преступный план, направленный на извлечение максимальной выгоды от преступной деятельности в сфере незаконного оборота наркотических средств и определили состав участников преступной группы, распределив между участниками роли.

После чего, в 2024 году, в период до 20 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, находясь в неустановленном в ходе предварительного следствия месте на территории Российской Федерации, посредством общения и переписки в сети «Интернет», в интернет – программе (мессенджере) «WhatsApp» (ВотсАпп) с неустановленным участником указанной преступной группы, вступил в предварительный преступный сговор, направленный на незаконные приобретение, хранение с целью незаконного сбыта и незаконный сбыт наркотических средств, в составе группы лиц по предварительному сговору, с указанными неустановленными в ходе предварительного следствия лицами, заранее распределив между собой роли.

Согласно достигнутой между соучастниками договоренности, неустановленные в ходе предварительного следствия лица, действуя в группе по предварительному сговору с ФИО1, преследуя цель систематического распространения наркотических средств за денежное вознаграждение, подыскивали источники приобретения партий наркотических средств, организовывали места скрытого хранения партий наркотических средств на территории Российской Федерации, после чего посредством сети «Интернет», используя программы (мессенджеры) для мгновенного обмена сообщениями, сообщали о местах скрытого хранения наркотических средств соучастнику – ФИО1, при этом давали указания ФИО1 о дальнейших местах организации мест скрытого хранения наркотических средств - «закладок», также осуществляли оплату ФИО1 за проделанную работу. Кроме того, действуя во исполнение совместного преступного умысла, неустановленные в ходе предварительного следствия лица, действуя в группе по предварительному сговору с ФИО1, согласно отведенных им ролей, поддерживали связь с приобретателями наркотических средств посредством сети «Интернет» в программах (мессенджерах) мгновенного обмена сообщениями, принимали заявки от лиц, пожелавших незаконно приобрести наркотические средства, получали от них денежные средства за приобретаемое наркотическое средство, сообщали приобретателям наркотических средств адреса «закладок» - мест скрытого хранения наркотических средств, организованных ФИО1 и другими соучастниками. Согласно разработанному плану, непосредственный незаконный сбыт наркотических средств осуществлялся путем их предварительного помещения в тайники («закладки»), после чего посредством сети «Интернет» участниками преступной группы подыскивались покупатели. 

ФИО1, действуя в группе по предварительному сговору с неустановленными в ходе предварительного следствия лицами, согласно отведенной ему роли, получал от соучастников посредством программ (мессенджеров) мгновенного обмена сообщениями в сети «Интернет», адреса нахождения партий наркотических средств. После чего, следуя указаниям неустановленного соучастника, ФИО1 размещал в места скрытого хранения – «закладки» наркотические средства на территории г. Челябинска, с помощью сотового телефона и установленной в телефоне функции фотоаппарата, осуществлял фотофиксацию адресов нахождения «закладок» наркотических средств, с описанием мест и географических координат. Далее ФИО1 с помощью интернет-программ (мессенджеров) в сети «Интернет» сообщал неустановленным соучастникам точные адреса «закладок» с наркотическим средством для дальнейшего сбыта приобретателям за денежное вознаграждение.

При осуществлении незаконной деятельности, направленной на незаконный сбыт наркотических средств, преступная группа с участием ФИО1 и неустановленных в ходе предварительного следствия лиц, использовала электронные информационно-телекоммуникационные сети для бесконтактного способа сбыта наркотиков, выражающегося в:

- приискании каналов поставок наркотических средств (у преступных групп, осуществляющих сбыт наркотических средств крупнооптовыми партиями);

- приискании приобретателей наркотических средств;

- конспирации при совершении преступлений, а именно бесконтактном общении, как между соучастниками, так и между приобретателями наркотических средств, то есть при отсутствии визуального и физического контакта, а также с помощью пересылки сообщений; 

- бесконтактном расчете денежными средствами за приобретаемые и сбываемые партии наркотических средств (с применением электронных платежных систем, обмена сообщениями о поступлении денежных средств); 

- мобильности участников преступной группы при совершении преступлений, а именно возможности общаться через мобильную связь, с бесперебойным доступом к сети «Интернет», возможность бесконтактным способом сбывать большее количество наркотических средств, чем при контактном способе.

Построенная преступная схема позволяла участникам преступной группы осуществлять сбыт наркотических средств, только при наличии доступа к мобильной связи и сети «Интернет», также и потребителям для приобретения наркотических средств необходимо было наличие доступа к мобильной связи и сети «Интернет».

Таким образом, ФИО1, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленными в ходе предварительного следствия лицами, совершил следующие преступления.

1. ФИО1 с неустановленными в ходе предварительного следствия лицами, действуя в группе лиц по предварительному сговору имея умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение, в целях последующего незаконного сбыта и незаконный сбыт наркотических средств, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», в 2024 году, в период до 20 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, при неустановленных следствием обстоятельствах, в целях незаконного сбыта незаконно приобрели вещество, содержащее в своем составе ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), которое отнесено к наркотическим средствам, в крупном размере, суммарной массой не менее 235,39 грамм.

Далее, в указанный период времени неустановленные в ходе предварительного следствия лица, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в составе указанной группы лиц по предварительному сговору с ФИО1 и другими неустановленными лицами, согласно отведенных ролей и разработанному преступному плану, в 2024 году, в период до 20 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, неустановленным в ходе предварительного следствия способом получили от соучастников наркотическое средство - вещество, содержащее в своем составе ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), в крупном размере, суммарной массой не менее 235,39 грамм, которое поместили в неустановленное в ходе предварительного следствия место скрытого хранения – «закладку» на территории г.Челябинска, о чем посредством сети «Интернет» в интернет - программе (мессенджере) «WhatsApp» (ВотсАпп), используя абонентский номер +№ сообщили соучастнику ФИО1, дав указания извлечь наркотическое средство из места скрытого хранения, расфасовать на более мелкие партии и организовать «закладки» с расфасованным наркотическим средством на территории г.Челябинска, для сбыта приобретателям за денежное вознаграждение. 

Продолжая совместные преступные действия, в 2024 году, в период до 20 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, согласно полученных указаний и отведенной ему роли, проследовал к неустановленному следствием месту на территории г.Челябинска, где извлек из места скрытого хранения, организованного неустановленными соучастниками, то есть незаконно приобрел наркотическое средство - вещество, содержащее в своем составе ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), в крупном размере, суммарной массой не менее 235,39 грамм, которое ФИО1 доставил по месту своего проживания в 

<

адрес>, где расфасовал в свертки и стал хранить, с целью дальнейшего незаконного сбыта.

В 2024 году, в период до 20 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленными участниками преступной группы, согласно отведенной ему роли и полученных указаний, взял из 

<

адрес> сверток с наркотическим средством - веществом, содержащим ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), массой не менее 0,34 грамма, после чего, имея при себе указанное наркотическое средство проследовал к дому № 

<

адрес> 

<

адрес>, где на участке местности находящегося у указанного дома ФИО1 незаконно с целью сбыта разместил в виде «закладки» - места скрытого хранения, в труднодоступном и скрытом от общего обзора граждан месте, сверток с наркотическим средством - веществом, содержащим ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), массой не менее 0,34 грамма.

После чего ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленными в ходе предварительного следствия лицами, согласно отведенной ему роли, намеревался с помощью мобильного телефона и установленной в нем функции фотоаппарата, выполнить фотофиксацию места тайника - «закладки» с указанным наркотическим средством и посредством электронной и информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в программе (мессенджере) «WhatsApp» (ВотсАпп) направить, с целью дальнейшего незаконного сбыта, фотографию и описание места с организованным тайником - «закладкой» с данным наркотическим средством неустановленному соучастнику, использующему в интернет - программе (приложении) «WhatsApp» (ВотсАпп) абонентский номер +№. 

ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 30 минут ФИО1 задержан сотрудниками УНК ГУ МВД России по Челябинской области в рамках проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» в помещении букмекерской конторы «Фонбет», расположенной по адресу: 

<

адрес>

ДД.ММ.ГГГГ в период с 01 часа 15 минут до 01 часов 30 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на участке местности у 

<

адрес> сотрудниками УНК ГУ МВД России по Челябинской области обнаружен и изъят сверток с веществом, содержащим в своем составе ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), которые отнесены к наркотическим средствам, массой 0,34 грамма, размещенный в указанном месте ФИО1, действующим в составе группы лиц по предварительному сговору, с целью незаконного сбыта.

Согласно заключению эксперта № 129 от 25.01.2024 года, представленное на экспертизу вещество содержит в своем составе ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), которые отнесены к наркотическим средствам. Масса вещества составляет 0,34 грамма.

При указанных обстоятельствах ФИО1, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленными в ходе предварительного следствия лицами, осознавая свою принадлежность к данной группе, противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий, и желая их наступления, выполнил необходимые активные умышленные действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства, однако участники преступной группы не довели преступный умысел до конца по независящим от них обстоятельствам, в связи с задержанием ФИО1 и изъятием наркотического средства из незаконного оборота. 

2. Он же, действуя в группе лиц по предварительному сговору с неустановленными в ходе предварительного следствия лицами имея умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение, в целях последующего незаконного сбыта и незаконный сбыт наркотических средств, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», в 2024 году, в период до 20 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, при неустановленных следствием обстоятельствах, в целях незаконного сбыта незаконно приобрели вещество, содержащее в своем составе ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), которое отнесено к наркотическим средствам, в крупном размере, суммарной массой не менее 235,39 грамм.

Далее, в указанный период времени неустановленные в ходе предварительного следствия лица, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в составе указанной группы лиц по предварительному сговору с ФИО1 и другими неустановленными лицами, согласно отведенных ролей и разработанному преступному плану, в 2024 году, в период до 20 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, неустановленным в ходе предварительного следствия способом получили от соучастников наркотическое средство - вещество, содержащее в своем составе ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), в крупном размере, суммарной массой не менее 235,39 грамм, которое поместили в неустановленное в ходе предварительного следствия место скрытого хранения – «закладку» на территории г.Челябинска, о чем посредством сети «Интернет» в интернет - программе (мессенджере) «WhatsApp» (ВотсАпп), используя абонентский номер +№ сообщили соучастнику ФИО1, дав указания извлечь наркотическое средство из места скрытого хранения, расфасовать на более мелкие партии и организовать «закладки» с расфасованным наркотическим средством на территории г.Челябинска, для сбыта приобретателям за денежное вознаграждение. 

Продолжая совместные преступные действия, в 2024 году, в период до 20 часов 30 минут 18 января 2024 года ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, согласно полученных указаний и отведенной ему роли, проследовал к неустановленному следствием месту на территории г.Челябинска, где ФИО1 извлек из места скрытого хранения, организованного неустановленными соучастниками, то есть незаконно приобрел наркотическое средство - вещество, содержащее в своем составе ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), в крупном размере, суммарной массой не менее 235,39 грамм, которое ФИО1 доставил по месту своего проживания в 

<

адрес>, где расфасовал в свертки и стал хранить, с целью дальнейшего незаконного сбыта.

В 2024 году, в период до 20 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленными участниками преступной группы, согласно отведенной ему роли и полученных указаний, взял из 

<

адрес> сверток с наркотическим средством - веществом, содержащим ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), массой не менее 0,32 грамма, после чего, имея при себе указанное наркотическое средство проследовал к дому 

<

адрес>, где на участке местности находящегося у указанного дома ФИО1 незаконно с целью сбыта разместил в виде «закладки» - места скрытого хранения, в труднодоступном и скрытом от общего обзора граждан месте, сверток с наркотическим средством - веществом, содержащим ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), массой не менее 0,32 грамма.

После чего ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленными в ходе предварительного следствия лицами, согласно отведенной ему роли, намеревался с помощью мобильного телефона и установленной в нем функции фотоаппарата, выполнить фотофиксацию места тайника - «закладки» с указанным наркотическим средством и посредством электронной и информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в программе (мессенджере) «WhatsApp» (ВотсАпп) направить, с целью дальнейшего незаконного сбыта, фотографию и описание места с организованным тайником - «закладкой» с данным наркотическим средством неустановленному соучастнику, использующему в интернет - программе (приложении) «WhatsApp» (ВотсАпп) абонентский номер +№. 

ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 30 минут ФИО1 задержан сотрудниками УНК ГУ МВД России по Челябинской области в рамках проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» в помещении букмекерской конторы «Фонбет», расположенной по адресу: 

<

адрес>

ДД.ММ.ГГГГ в период с 01 часа 35 минут до 01 часа 45 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на участке местности у 

<

адрес> сотрудниками УНК ГУ МВД России по Челябинской области обнаружен и изъят сверток с веществом, содержащим в своем составе ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), которые отнесены к наркотическим средствам, массой 0,32 грамма, размещенный в указанном месте ФИО1, действующим в составе группы лиц по предварительному сговору, с целью незаконного сбыта.

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, представленное на экспертизу вещество содержит в своем составе ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), которые отнесены к наркотическим средствам. Масса вещества составляет 0,32 грамма.

При указанных обстоятельствах ФИО1, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленными в ходе предварительного следствия лицами, осознавая свою принадлежность к данной группе, противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий, и желая их наступления, выполнил необходимые активные умышленные действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства, однако участники преступной группы не довели преступный умысел до конца по независящим от них обстоятельствам, в связи с задержанием ФИО1 и изъятием наркотического средства из незаконного оборота. 

3. Он же, действуя в группе лиц по предварительному сговору с неустановленными в ходе предварительного следствия лицами, имея умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение, в целях последующего незаконного сбыта и незаконный сбыт наркотических средств, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», в 2024 году, в период до 20 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, при неустановленных следствием обстоятельствах, в целях незаконного сбыта незаконно приобрели вещество, содержащее в своем составе ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), которое отнесено к наркотическим средствам, в крупном размере, суммарной массой не менее 235,39 грамм.

Далее, в указанный период времени неустановленные в ходе предварительного следствия лица, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в составе указанной группы лиц по предварительному сговору с ФИО1 и другими неустановленными лицами, согласно отведенных ролей и разработанному преступному плану, в 2024 году, в период до 20 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, неустановленным в ходе предварительного следствия способом получили от соучастников наркотическое средство - вещество, содержащее в своем составе ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), в крупном размере, суммарной массой не менее 235,39 грамм, которое поместили в неустановленное в ходе предварительного следствия место скрытого хранения – «закладку» на территории г.Челябинска, о чем посредством сети «Интернет» в интернет - программе (мессенджере) «WhatsApp» (ВотсАпп), используя абонентский номер +№ сообщили соучастнику ФИО1, дав указания извлечь наркотическое средство из места скрытого хранения, расфасовать на более мелкие партии и организовать «закладки» с расфасованным наркотическим средством на территории г.Челябинска, для сбыта приобретателям за денежное вознаграждение. 

Продолжая совместные преступные действия, в 2024 году, в период до 20 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, согласно полученных указаний и отведенной ему роли, проследовал к неустановленному следствием месту на территории г.Челябинска, где ФИО1 извлек из места скрытого хранения, организованного неустановленными соучастниками, то есть незаконно приобрел наркотическое средство - вещество, содержащее в своем составе ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), в крупном размере, суммарной массой не менее 235,39 грамм, которое ФИО1 доставил по месту своего проживания в 

<

адрес>, где расфасовал в свертки и стал хранить, с целью дальнейшего незаконного сбыта.

В 2024 году, в период до 20 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленными участниками преступной группы, согласно отведенной ему роли и полученных указаний, взял из 

<

адрес> сверток с наркотическим средством - веществом, содержащим ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), массой не менее 0,35 грамма, после чего, имея при себе указанное наркотическое средство проследовал к дому 

<

адрес>, где на участке местности находящегося с торца указанного дома ФИО1 незаконно с целью сбыта разместил в виде «закладки» - места скрытого хранения, в труднодоступном и скрытом от общего обзора граждан месте, сверток с наркотическим средством - веществом, содержащим ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), массой не менее 0,35 грамма.

После чего ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленными в ходе предварительного следствия лицами, согласно отведенной ему роли, намеревался с помощью мобильного телефона и установленной в нем функции фотоаппарата, выполнить фотофиксацию места тайника - «закладки» с указанным наркотическим средством и посредством электронной и информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в программе (мессенджере) «WhatsApp» (ВотсАпп) направить, с целью дальнейшего незаконного сбыта, фотографию и описание места с организованным тайником - «закладкой» с данным наркотическим средством неустановленному соучастнику, использующему в интернет - программе (приложении) «WhatsApp» (ВотсАпп) абонентский номер +№. 

ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 30 минут ФИО1 задержан сотрудниками УНК ГУ МВД России по Челябинской области в рамках проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» в помещении букмекерской конторы «Фонбет», расположенной по адресу: 

<

адрес>. 

ДД.ММ.ГГГГ в период с 01 часа 48 минут до 02 часов 00 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на участке местности с торца 

<

адрес> сотрудниками УНК ГУ МВД России по Челябинской области обнаружен и изъят сверток с веществом, содержащим в своем составе ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), которые отнесены к наркотическим средствам, массой 0,35 грамма, размещенный в указанном месте ФИО1, действующим в составе группы лиц по предварительному сговору, с целью незаконного сбыта.

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, представленное на экспертизу вещество содержит в своем составе ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), которые отнесены к наркотическим средствам. Масса вещества составляет 0,35 грамма.

При указанных обстоятельствах ФИО1, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленными в ходе предварительного следствия лицами, осознавая свою принадлежность к данной группе, противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий, и желая их наступления, выполнил необходимые активные умышленные действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства, однако участники преступной группы не довели преступный умысел до конца по независящим от них обстоятельствам, в связи с задержанием ФИО1 и изъятием наркотического средства из незаконного оборота. 

4. Он же, действуя в группе лиц по предварительному сговору с неустановленными в ходе предварительного следствия лицами, имея умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение, в целях последующего незаконного сбыта и незаконный сбыт наркотических средств, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», в 2024 году, в период до 20 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, при неустановленных следствием обстоятельствах, в целях незаконного сбыта незаконно приобрели вещество, содержащее в своем составе ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), которое отнесено к наркотическим средствам, в крупном размере, суммарной массой не менее 235,39 грамм. 

Далее, в указанный период времени неустановленные в ходе предварительного следствия лица, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в составе указанной группы лиц по предварительному сговору с ФИО1 и другими неустановленными лицами, согласно отведенных ролей и разработанному преступному плану, в 2024 году, в период до 20 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, неустановленным в ходе предварительного следствия способом получили от соучастников наркотическое средство - вещество, содержащее в своем составе ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), в крупном размере, суммарной массой не менее 235,39 грамм, которое поместили в неустановленное в ходе предварительного следствия место скрытого хранения – «закладку» на территории г.Челябинска, о чем посредством сети «Интернет» в интернет - программе (мессенджере) «WhatsApp» (ВотсАпп), используя абонентский номер +№ сообщили соучастнику ФИО1, дав указания извлечь наркотическое средство из места скрытого хранения, расфасовать на более мелкие партии и организовать «закладки» с расфасованным наркотическим средством на территории г.Челябинска, для сбыта приобретателям за денежное вознаграждение. 

Продолжая совместные преступные действия, в 2024 году, в период до 20 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, действуя умышленно, из корыстных побуждений, согласно полученных указаний и отведенной ему роли, проследовал к неустановленному следствием месту на территории г.Челябинска, где ФИО1 извлек из места скрытого хранения, организованного неустановленными соучастниками, то есть незаконно приобрел наркотическое средство - вещество, содержащее в своем составе ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), в крупном размере, суммарной массой не менее 235,39 грамм, которое ФИО1 доставил по месту своего проживания в 

<

адрес>, где расфасовал в свертки и стал хранить, с целью дальнейшего незаконного сбыта.

В 2024 году, в период до 20 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время предварительным следствием не установлены, ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленными участниками преступной группы, согласно отведенной ему роли и полученных указаний, взял из 

<

адрес> сверток с наркотическим средством - веществом, содержащим ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), массой не менее 0,45 грамма, после чего, имея при себе указанное наркотическое средство проследовал к дому 

<

адрес>, где на участке местности находящегося с торца указанного дома ФИО1 незаконно с целью сбыта разместил в виде «закладки» - места скрытого хранения, в труднодоступном и скрытом от общего обзора граждан месте, сверток с наркотическим средством - веществом, содержащим ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), массой не менее 0,45 грамма.

После чего ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленными в ходе предварительного следствия лицами, согласно отведенной ему роли, намеревался с помощью мобильного телефона и установленной в нем функции фотоаппарата, выполнить фотофиксацию места тайника - «закладки» с указанным наркотическим средством и посредством электронной и информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в программе (мессенджере) «WhatsApp» (ВотсАпп) направить, с целью дальнейшего незаконного сбыта, фотографию и описание места с организованным тайником - «закладкой» с данным наркотическим средством неустановленному соучастнику, использующему в интернет - программе (приложении) «WhatsApp» (ВотсАпп) абонентский номер +№. 

ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 30 минут ФИО1 задержан сотрудниками УНК ГУ МВД России по Челябинской области в рамках проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» в помещении букмекерской конторы «Фонбет», расположенной по адресу: 

<

адрес>. 

ДД.ММ.ГГГГ в период с 02 часов 05 минут до 02 часов 20 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на участке местности у 

<

адрес> сотрудниками УНК ГУ МВД России по Челябинской области обнаружен и изъят сверток с веществом, содержащим в своем составе ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), которые отнесены к наркотическим средствам, массой 0,45 грамма, размещенный в указанном месте ФИО1, действующим в составе группы лиц по предварительному сговору, с целью незаконного сбыта.

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, представленное на экспертизу вещество содержит в своем составе ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), которые отнесены к наркотическим средствам. Масса вещества составляет 0,45 грамма.

При указанных обстоятельствах ФИО1, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленными в ходе предварительного следствия лицами, осознавая свою принадлежность к данной группе, противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий, и желая их наступления, выполнил необходимые активные умышленные действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства, однако участники преступной группы не довели преступный умысел до конца по независящим от них обстоятельствам, в связи с задержанием ФИО1 и изъятием наркотического средства из незаконного оборота. 

5. Он же, действуя в группе лиц по предварительному сговору с неустановленными в ходе предварительного следствия лицами, имея умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение, в целях последующего незаконного сбыта и незаконный сбыт наркотических средств, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», в 2024 году, в период до 20 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, при неустановленных следствием обстоятельствах, в целях незаконного сбыта незаконно приобрели вещество, содержащее в своем составе ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), которое отнесено к наркотическим средствам, в крупном размере, суммарной массой не менее 235,39 грамм.

Далее, в указанный период времени неустановленные в ходе предварительного следствия лица, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в составе указанной группы лиц по предварительному сговору с ФИО1 и другими неустановленными лицами, согласно отведенных ролей и разработанному преступному плану, в 2024 году, в период до 20 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, неустановленным в ходе предварительного следствия способом получили от соучастников наркотическое средство - вещество, содержащее в своем составе ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), в крупном размере, суммарной массой не менее 235,39 грамм, которое поместили в неустановленное в ходе предварительного следствия место скрытого хранения – «закладку» на территории г.Челябинска, о чем посредством сети «Интернет» в интернет - программе (мессенджере) «WhatsApp» (ВотсАпп), используя абонентский номер +№ сообщили соучастнику ФИО1, дав указания извлечь наркотическое средство из места скрытого хранения, расфасовать на более мелкие партии и организовать «закладки» с расфасованным наркотическим средством на территории г.Челябинска, для сбыта приобретателям за денежное вознаграждение. 

Продолжая совместные преступные действия, в 2024 году, в период до 20 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, согласно полученных указаний и отведенной ему роли, проследовал к неустановленному следствием месту на территории г.Челябинска, где ФИО1 извлек из места скрытого хранения, организованного неустановленными соучастниками, то есть незаконно приобрел наркотическое средство - вещество, содержащее в своем составе ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), в крупном размере, суммарной массой не менее 235,39 грамм, которое ФИО1 доставил по месту своего проживания в 

<

адрес>, где расфасовал в свертки и стал хранить, с целью дальнейшего незаконного сбыта.

В 2024 году, в период до 20 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленными участниками преступной группы, согласно отведенной ему роли и полученных указаний, при вышеуказанных обстоятельствах организовал на территории г.Челябинска места скрытого хранения наркотического средства – вещества, содержащего ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), суммарной массой 1,46 грамма. 

При этом ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленными участниками преступной группы, согласно отведенной ему роли и полученных указаний, продолжил хранить при себе с целью незаконного сбыта наркотическое средство – вещество, содержащее ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), суммарной массой не менее 1,28 грамма, в значительном размере. 

ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 30 минут ФИО1 задержан сотрудниками УНК ГУ МВД России по Челябинской области в рамках проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» в помещении букмекерской конторы «Фонбет», расположенной по адресу: 

<

адрес>

ДД.ММ.ГГГГ в период с 21 часов 10 минут до 21 часов 25 минут в ходе проведения личного досмотра ФИО1, произведенного в служебном кабинете административного здания 

<

адрес> у ФИО1 обнаружены и изъяты свертки с веществом, содержащим в своем составе ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), которые отнесены к наркотическим средствам суммарной массой 1,28 грамм, в значительном размере, которые ФИО1 хранил при себе, с целью незаконного сбыта, в составе группы лиц по предварительному сговору. 

Согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, представленное на исследование вещество, содержит в своем составе ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), которые отнесены к наркотическим средствам. Суммарная масса вещества составляет 1,28 грамма (при проведении исследования израсходовано суммарно 0,06 грамма веществ).

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, представленные на экспертизу вещества, содержат в своем составе ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), которые отнесены к наркотическим средствам. Суммарная масса веществ составляет 1,22 грамма.

При указанных обстоятельствах ФИО1, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленными в ходе предварительного следствия лицами, осознавая свою принадлежность к данной группе, противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий, и желая их наступления, выполнил необходимые активные умышленные действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства, однако участники преступной группы не довели преступный умысел до конца по независящим от них обстоятельствам, в связи с задержанием ФИО1 и изъятием наркотического средства из незаконного оборота. 

6. Он же, действуя в группе лиц по предварительному сговору с неустановленными в ходе предварительного следствия лицами, имея умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение, в целях последующего незаконного сбыта и незаконный сбыт наркотических средств, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», в 2024 году, в период до 20 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, при неустановленных следствием обстоятельствах, в целях незаконного сбыта незаконно приобрели вещество, содержащее в своем составе ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), которое отнесено к наркотическим средствам, в крупном размере, суммарной массой не менее 235,39 грамм. 

Далее, в указанный период времени неустановленные в ходе предварительного следствия лица, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в составе указанной группы лиц по предварительному сговору с ФИО1 и другими неустановленными лицами, согласно отведенных ролей и разработанному преступному плану, в 2024 году, в период до 20 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, неустановленным в ходе предварительного следствия способом получили от соучастников наркотическое средство - вещество, содержащее в своем составе ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), в крупном размере, суммарной массой не менее 235,39 грамм, которое поместили в неустановленное в ходе предварительного следствия место скрытого хранения – «закладку» на территории г.Челябинска, о чем посредством сети «Интернет» в интернет - программе (мессенджере) «WhatsApp» (ВотсАпп), используя абонентский номер +№ сообщили соучастнику ФИО1, дав указания извлечь наркотическое средство из места скрытого хранения, расфасовать на более мелкие партии и организовать «закладки» с расфасованным наркотическим средством на территории г.Челябинска, для сбыта приобретателям за денежное вознаграждение. 

Продолжая совместные преступные действия, в 2024 году, в период до 20 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, согласно полученных указаний и отведенной ему роли, проследовал к неустановленному следствием месту на территории г.Челябинска, где ФИО1 извлек из места скрытого хранения, организованного неустановленными соучастниками, то есть незаконно приобрел наркотическое средство - вещество, содержащее в своем составе ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), в крупном размере, суммарной массой не менее 235,39 грамм, которое ФИО1 доставил по месту своего проживания в 

<

адрес>, где расфасовал в свертки и стал хранить, с целью дальнейшего незаконного сбыта.

В 2024 году, в период до 20 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленными участниками преступной группы, согласно отведенной ему роли и полученных указаний, при вышеуказанных обстоятельствах организовал на территории г.Челябинска места скрытого хранения наркотического средства – вещества, содержащего ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), суммарной массой 1,46 грамма. 

При этом ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленными участниками преступной группы, согласно отведенной ему роли и полученных указаний, продолжил хранить при себе с целью незаконного сбыта наркотическое средство – вещество, содержащее ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), суммарной массой не менее 1,28 грамма, в значительном размере. 

ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 30 минут ФИО1 задержан сотрудниками УНК ГУ МВД России по Челябинской области в рамках проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» в помещении букмекерской конторы «Фонбет», расположенной по адресу: 

<

адрес>

ДД.ММ.ГГГГ в период с 21 часов 10 минут до 21 часов 25 минут в ходе проведения личного досмотра ФИО1, произведенного в служебном кабинете административного здания 

<

адрес> у ФИО1 обнаружены и изъяты свертки с веществом, содержащим в своем составе ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), которые отнесены к наркотическим средствам суммарной массой 1,28 грамм, в значительном размере, которые ФИО1 хранил при себе, с целью незаконного сбыта, в составе группы лиц по предварительному сговору. 

ДД.ММ.ГГГГ в период с 00 часов 40 минут до 01 часа 00 минут в ходе проведения обыска в жилище ФИО1 по адресу: 

<

адрес> обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), которые отнесены к наркотическим средствам, суммарной массой 232,65 грамма, в крупном размере, которое ФИО1, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, хранил с целью незаконного сбыта.

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, представленное на экспертизу вещество содержит в своем составе ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), которые отнесены к наркотическим средствам. Суммарная масса вещества составляет 232,65 грамма.

При указанных обстоятельствах ФИО1, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленными в ходе предварительного следствия лицами, осознавая свою принадлежность к данной группе, противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий, и желая их наступления, выполнил необходимые активные умышленные действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства, однако участники преступной группы не довели преступный умысел до конца по независящим от них обстоятельствам, в связи с задержанием ФИО1 и изъятием наркотического средства из незаконного оборота. 

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО1 вину по предъявленному обвинению признал полностью, в содеянном раскаялся, на основании ст.51 Конституции РФ давать показания отказался, подтвердив показания, данные в ходе предварительного расследования. 

В судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя на основании ст.276 УПК РФ были оглашены показания ФИО1, данные в ходе предварительного следствия.

Согласно показания подозреваемого ФИО1, данным им ДД.ММ.ГГГГ, в 2018 году он впервые прилетел в Россию с целью заработка, примерно ДД.ММ.ГГГГ он прилетел в г. Челябинск на заработки, стал снимать посуточно квартиры, примерно ДД.ММ.ГГГГ он снял на постоянной основе квартиру по адресу: 

<

адрес> за данную квартиру он заплатил 15 000 рублей за месяц. Примерно в конце декабря 2023 года в мессенджере «Телеграмм» он нашел группу «Работа в Челябинске», после чего он подписался на нее, в один из дней он увидел объявление в котором мужчина предлагает работу, за которую в день можно получать примерно 10 000 рублей, после чего он написал данному мужчине в личные сообщения, вроде бы его никнейм был «Баха» на аватарке было «изображение волка» о данной работе и спросил, что он должен будет делать на данной работе, на что мужчина ему ответил, что он должен будет раскладывать закладки, что находится в закладках он ему не сказал, за каждую закладку ему обещали платить по 300 рублей, на что он согласился, так как нуждался в денежных средствах. После чего каждые 2-3 дня «Баха» скидывал ему в мессенджере «Телеграмм» географические координаты мест, после чего вызывал ему такси данные места и он ехал забирал мастер клады(то есть уже фасованные закладки», таким образом он съездил примерно 4 раза и забирал готовые закладки в различных местах на территории г. Челябинска, каждый раз он забирал примерно по 10-15 готовых закладках, после чего «Баха» говорил ему в каком районе организовывать единичные тайники-«закладки», после чего он организовывал тайники-«закладки» на территории г. Челябинска, после чего фотографировал места через специальную программу с определением географических координат и отправлял данные фотографии «Бахе», после чего он ему отправлял денежные средства. Перед тем как начать делать закладки, «Баха» отправил ему примеры других тайников «закладок», что бы он посмотрел как правильно их делать, а также сказал скачать программу «NotCame» на телефон, для того чтобы делать фотографии готовых тайников-«закладок» с отображение географических координат. Таким образом по указанию «Бахи» он организовал примерно 100 тайников –«закладок» на территории г. Челябинска. Примерно 2-3 дня назад «Баха» дал ему номер телефона «+№» и сказал, что теперь он будет работать с этим человеком, после чего с данного номера телефона в мессенджере «ВотСапп» ему поступило сообщение, данный человек не представился, после чего он спросил у него, объяснил ли ему «Баха», что теперь он будет работать с ним, на что он ответил, что «да, он ему объяснил». Также примерно 10 дней назад «Баха» сказал ему купить электронные весы и изоленту, но для чего ему это нужно было купить не объяснил. Примерно 2-3 дня назад «Баха» отправил ему координаты места, после чего заказал ему таким и сказал, что нужно забрать не расфасованное вещество массой примерно 250 граммов, данное место располагалось примерно в 30 минутах езды от него, точное место он не запомнил, около одного из гаражей он забрал черный сверток, положил его в карман и поехал домой. По приезду домой он взвесил данный сверток, там было 250 граммов. После чего «Баха» сказал ему отделить 50 граммов вещества и расфасовать их на свертки массой примерно по 0,4-0,5 граммов, он сделал примерно 15 свертков, остальное вещество оставил, также «Баха» сказал ему оставшиеся 200 граммов, поместить в тайник-«закладку» и его кто-то должен будет забрать. ДД.ММ.ГГГГ он взял с собой примерно 7 свертков и пошел делать тайники-«закладки», на территории района где он живет он организовал 4 тайника и 3 оставил при себе, после чего он пошел в букмекерскую контору «Фонбет», где его и задержали фотографии организованных тайников он не сделал, так как хотел их сделать после посещения букмекерской конторы, чтобы вызывать меньше подозрений. Далее его доставили в отдел УНК по адресу: 

<

адрес>. В ходе личного досмотра у него изъяли еще 3 свертка, которые предназначались для дальнейшего сбыта. Также по адресу его проживания был проведен обыск, в ходе которого сотрудниками полиции было изъято: 2 полимерных пакета с веществом, электронные весы, рулон фольги, рулон полимерных пакетов, упаковка изоленты, данные предметы использовал он для фасовки наркотиков, также было изъято 5 свертков, которые он по указанию «Бахи» должен был поместить в тайники. Также он хочет добавить, что перед началом обыска он сам сообщил, о том что в его квартире находятся наркотики и он сообщил места где они лежат. Также хочет помочь сотрудникам полиции в поимке «куратора» закладчиков, о котором ему сообщил «Баха», а именно примерно в начале января 2024 года «Баха» дал ему номер телефона «+№» и сказал, что теперь он будет работать с этим человеком, после чего с данного номера телефона в мессенджере «ВотСапп» ему поступило сообщение, данный человек не представился, после чего он спросил у него, объяснил ли ему «Баха», что теперь он будет работать с ним, на что он ответил, что «да, он ему объяснил». Вину признает полностью, в содеянном раскаивается. Свои показания ФИО1, подтвердил при допросе в статусе обвиняемого ДД.ММ.ГГГГ. (т.1 л.д.223-228, 237-240)

Согласно показаниям обвиняемого ФИО1, данным им ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым ранее данные им показания в качестве подозреваемого помнит хорошо и подтверждает. После предъявления ему окончательного обвинения, хочет пояснить что его действия не образуют совокупности, поскольку изначально приобрел наркотическое средство единой крупной массой из которой расфасовал в 4 свертка и разложил в 4 тайника-закладки, а также 3 свертка хранил при себе, оставшиеся наркотические средства хранил дома, которое при обыске показал добровольно. Умысел у него был единый, потому что он приобрел, расфасовал, разместил и был задержан в один день ДД.ММ.ГГГГ. (т.2 л.д.26-29)

После оглашения подсудимый ФИО1 показания, данные в ходе предварительного следствия, подтвердил в полном объеме.

Данные показания ФИО1 судом признаны допустимыми доказательствами, поскольку получены в соответствии с требованиями УПК РФ, в присутствии адвоката и переводчиков. Положения ст. 51 Конституции РФ, ст.ст. 46, 47 УПК РФ ему были разъяснены. Давая признательные последовательные показания, последний не заявлял о том, что на него оказывается давление или принуждение со стороны сотрудников правоохранительных органов, в том числе следователя, к даче указанных показаний, а также о том, что не могут давать показания ввиду отсутствия возможности адекватно излагать обстоятельства произошедшего. Каких-либо замечаний на процессуальные документы, содержащие признание ФИО1 в содеянном им, ни со стороны последних, ни защиты не вносилось. Каких-либо претензий о некачественной защите со стороны адвоката, а также со стороны переводчика в ходе предварительного следствия не предъявлялось.

Кроме признательных показаний подсудимого, его причастность к совершению указанных преступлений, подтверждается следующими доказательствами.

Согласно показаниям свидетеля Свидетель №2, данным в ходе предварительного следствия и оглашенным на основании ч.1 ст.281 УПК РФ с согласия сторон, он состоит в должности старшего оперуполномоченного УНК ГУ МВД России по Челябинской области. В его должностные обязанности входит профилактика, пресечение и раскрытие преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств. В указанной должности состоит с 2022 года. В УНК ГУ МВД России по Челябинской области систематически поступают сведения о том, что на территории Челябинской области и других субъектах РФ действует преступная группа, состоящая из уроженцев и граждан 

<

адрес>, 

<

адрес>, которая занимается незаконным сбытом наркотических средств. В ходе оперативно розыскной работы было установлено, что незаконный сбыт наркотических средств указанной преступной группой осуществляется по следующей схеме: соучастники находят источники приобретения наркотического средства на территории РФ, передача наркотического средства между соучастниками, с целью незаконного сбыта происходит бесконтактно, через тайники - «закладки», общение между соучастниками происходит в мессенджерах сети «Интернет». Сам сбыт наркотического средства приобретателям происходит так же с помощью сети «Интернет», где после перевода денежных средств, на используемые участниками преступной группы банковские карты в счет оплаты наркотического средства, приобретатели получают от участников преступной группы адреса «закладок». Так же было установлен, что данная преступная группа осуществляет свою деятельность на территории г. Челябинска. В ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий было установлено, что активным участником данной преступной группы является: ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданин 

<

адрес>. Установлено, что в обязанности ФИО1 входило получение партий наркотического средства героин в особо крупных размерах, фасовка его на более мелкие партии и помещение его в тайники-закладки на территории г. Челябинска. Было установлено, что ФИО1 проживает по адресу: 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ было проведено оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение» в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Наблюдение за адресом проживания ФИО1 было установлено ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 00 минут. В ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» было установлено, что ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 40 минут ФИО1, вышел из адреса проживания за которым было установлено наблюдение и подошел к подъезду № вышеуказанного дома, где наклонившись к сугробу, что-то положил, осматриваясь при этом по сторонам. В связи с тем, что наблюдение велось на большом расстоянии, ему не удалось рассмотреть, что именно положил в сугроб ФИО1 Далее ФИО1 совершил аналогичные действия еще на трех участках местности. После чего ФИО1 направился в отдельно стоящее здание по адресу: 

<

адрес>, где расположена букмекерская контора «Фонбет». После чего ими было принято решение о задержании ФИО1 В 20 часов 30 минут ФИО1, был задержан сотрудниками УНК ГУ МВД России по Челябинской области. После задержания ФИО1 было принято решение о его личном досмотре. Для проведения данного мероприятия, ФИО1 был доставлен в УНК ГУ МВД России по Челябинской область по адресу: 

<

адрес>, также были приглашены двое понятых мужского пола. В ходе производства досмотра он разъяснил участвующим лицам, в том числе ФИО1 права, обязанности и порядок досмотра. ФИО1 жалоб и заявлений не высказывал, пояснил, что при себе у него имеются запрещенные вещества. ФИО1 данные пояснения дал добровольно в присутствии понятых. В ходе личного досмотра ФИО1 в правом боковом кармане куртки были обнаружены и изъяты три свертка, которые были упакованы сотрудниками полиции. В заднем кармане была обнаружена и изъята банковская карта, номер карты был вписан в протокол, банковская карта была упакована в полимерный пакет надлежащим образом. Далее им было произведено получение образцов для проведения экспертизы. Для этого с рук ФИО1 спиртосодержащим тампоном были получены смывы, которые он упаковал в прозрачный полимерный пакет, также отдельно был упакован контрольный тампон. Полимерные пакеты со смывами и контрольным тампоном по горловине перевязал нитью, концы которой оклеил листом бумаги с печатью и пояснительной надписью, на листе все участвующие лица также поставили свои подписи. Далее он в перчатках взял из опечатанной упаковки ватную палочку, передал ее ФИО1, который добровольно данной палочкой провел у себя внутри ротовой полости, по внутренней стороне обеих щек и передал ее ему, после чего он сразу же поместил данную палочку в бумажный конверт. Данный конверт он заклеил и опечатал надлежащим образом. После чего им был составлен протокол, который был зачитан в слух, все что было указано в протоколе соответствовало действительности. Данный протокол был подписан всеми участвующими лицами, заявлений и замечаний ни от кого не поступило. После чего они вместе со следователем, понятыми, а также переводчиком выдвинулись по адресу проживания ФИО1 для проведения обыска в его жилище с целью отыскания запрещенных веществ. По прибытии к квартире в которой проживал ФИО1, а именно 

<

адрес> в г. Челябинске, следователем были разъяснены права и обязанности всем участвующим лицам, а также задержанному. Далее следователь разъяснил порядок проведения обыска всем участвующим лицам. При проведении обыска в указанной квартире было обнаружено: два полимерных пакета с белым веществом, пять свертков в изоляционной ленте синего цвета, рулон фольги, рулон полимерных пакетов, моток изоленты, пластиковая ложка, электронные весы, данные предметы были упакованы в полимерные пакеты, горловины которых перевязывались нитью, концы которой оклеивались отрезком бумаги с пояснительными надписями, а также подписями участвующих лиц. В ходе проведения обыска задержанный ФИО1 жалоб и заявлений не высказывал. По окончании обыска следователем был составлен протокол, который был подписан всеми участвующими лицами и зачитан вслух следователем. Так ка ранее в ходе наблюдения было установлено, что ФИО1 подходил к участку местности у 

<

адрес> и совершал там действия, похожие на организацию «тайников-закладок», они предположили, что именно там им был организован «тайник-закладка», что он и подтвердил. После чего, им было проведено обследование участка местности по адресу: 

<

адрес>, а после обследование еще трех участков местности по следующим адресам: 

<

адрес>; 

<

адрес>; г. При проведении каждого из обследований было обнаружено и изъято по одному свертку в изоляционной ленте синего цвета, которые были упакованы в полимерные пакеты, горловины которых перевязывались нитью, концы которой оклеивались отрезком бумаги с пояснительными надписями, а также подписями участвующих лиц. По поводу изъятия данных свертков ФИО1 пояснил, что он оставил данные свертки в данных местах незадолго до своего задержания. По окончании обследования участков местности были составлены четыре протокола которые были подписаны всеми участвующими лицами. На вопрос, участвовал ли переводчик в данных мероприятиях, ответил, да переводчик участвовал. На вопрос, оказывалось ли давление на ФИО1, ответил, нет, не оказывалось. Все пояснения ФИО1 давал добровольно. (т.1 л.д.198-202)

Показания свидетеля Свидетель №2 согласуются с показаниями свидетеля Свидетель №1, данными в ходе предварительного следствия и оглашенным на основании ч.1 ст.281 УПК РФ с согласия сторон, принимавшего участие в качестве понятого при проведении личного досмотра ФИО1, при изъятии у последнего образцов для сравнительного исследования, при проведении обыска в жилище ФИО1, при проведении оперативно-розыскных мероприятий «обследование участков местности». (т.1 л.д.203-207)

Анализируя приведенные показания свидетелей суд отмечает, что они последовательны, непротиворечивы, в общем и целом согласуются между собой в описании обстоятельств, являющихся предметом судебного разбирательства и не содержат противоречий, которые могли бы указывать на непричастность подсудимого к совершению преступлений. Каких-либо данных, свидетельствующих об оговоре подсудимого свидетелями, а также об их заинтересованности в исходе дела, не установлено, свидетель Свидетель №2 не является лицом, заинтересованными в исходе уголовного дела из каких-либо неправомерных побуждений, при осуществлении своих действий реализовывал свои служебные полномочия по выявлению, пресечению преступлений. 

Объективно вина подсудимого в совершении данного преступления подтверждается материалами уголовного дела, исследованными в судебном заседании:

- рапортом об обнаружении признаков преступления, зарегистрированным в КУСП УМВД России по г. Челябинску под № от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д.27)

- материалами оперативно-розыскных мероприятий, предоставленных ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым в УНК ГУ МВД России по Челябинской области систематически поступают сведения о том, что на территории Челябинской области и других субъектах РФ действует преступная группа, состоящая из уроженцев и граждан 

<

адрес>, Узбекистана, которая занимается незаконным сбытом наркотических средств. В ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий было установлено, что активным участником данной преступной группы является: ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданин 

<

адрес>, проживавший по адресу: 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 30 минут в помещении букмекерской конторы «Фонбет» расположенной по адресу: 

<

адрес> задержан: ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. В ходе проведенного ОРМ «Наблюдение» было установлено, что ФИО1 непосредственно перед задержанием организовал тайники — закладки в 

<

адрес> по следующим адресам: 

<

адрес> (у основания металлического забора), 

<

адрес>, п. № (у основания металлического забора), 

<

адрес> (у основания кирпичной стены гаража), 

<

адрес> (за остановкой 

<

адрес> в снегу). Таким образом, в действиях ФИО1 усматриваются признаки состава преступлений, предусмотренных ст. 228.1 УК РФ. В ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по указанным адресам изъято 4 свертка перемотанных липкой лентой с порошкообразным веществом внутри каждого (т.1 л.д.33-53);

- протоколом получения образцов для сравнительного исследования ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у ФИО1 изъято: смывы с рук, образцы буккального эпителия (т.1 л.д.43);

- протоколом обследования участков местности, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому было проведено обследование участка местности у 

<

адрес>, в ходе которого обнаружен и изъят сверток из липкой ленты синего цвета (т.1 л.д.54-56);

- протоколом обследования участков местности, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому было проведено обследование участка местности у 

<

адрес>, в ходе которого обнаружен и изъят сверток из липкой ленты синего цвета (т.1 л.д.57-59);

- протоколом обследования участков местности, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому было проведено обследование участка местности у 

<

адрес>, в ходе которого обнаружен и изъят сверток из липкой ленты синего цвета (т.1 л.д.60-62);

- протоколом обследования участков местности, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому было проведено обследование участка местности у 

<

адрес>, в ходе которого обнаружен и изъят сверток из липкой ленты синего цвета (т.1 л.д.63-65)

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещества, находящиеся в упаковках 1-4, представленных на экспертизу, содержат в своем составе ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), которые отнесены к наркотическим средствам, массы веществ, находящихся в упаковках 1-4, составляют соответственно: 0,34 г, 0,32 г, 0,35 г, 0,45 г (т.1 л.д.82-86);

- протоколом личного досмотра ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у ФИО1 обнаружено и изъято: три свертка в липкой ленте синего цвета, банковская карта «Сбербанк» №, связка ключей, состоящая из одного металлического ключа и одного магнитного, мобильный телефон «Samsung» imei: №, № (т.1 л.д.42);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому все представленные на экспертизу вещества №№ содержат ацетилкодеин, 6-моноацетилморфини героин (диацетилморфин), которые отнесены к наркотическим средствам. Массы веществ №№ составляют 0,38 г.; 0,44 г и 0,40 г соответственно. В ходе проведения экспертизы суммарно израсходовано 0,06 г. веществ (по 0,02 г. каждого из веществ №№1-3) (согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, суммарная масса веществ из трех свертков составляет 1,28 грамм, в ходе исследования суммарно израсходовано 0,06 граммов веществ (т.1л.д.45, 106-109/

- протоколом обыска от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в ходе обыска в жилище ФИО1 по адресу: 

<

адрес> было обнаружено и изъято: два прозрачных полимерных пакета в которых находится вещество белого цвета, электронные весы, рулон фольги, рулон полимерных пакетов, моток изоляционной ленты, пластиковая ложка, пять свертков в изоляционной ленте синего цвета, постановлением Центрального районного суда г. Челябинска от ДД.ММ.ГГГГ которому обыск признан законным (т.1 л.д.69-73,74);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому все представленные на экспертизу вещества №№ содержат ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и героин (диацетилморфин), которые отнесены к наркотическим средствам, массы веществ №№ из пакета с пояснительной надписью «Изъято в ходе обыска Пакет №» составляют 34,79 г. и 195,81 г. соответственно. Массы веществ №№ из пакета с пояснительной надписью на бирке: «Изъято в ходе обыска Пакет №» составляют 0,42 г; 0,40 г; 0,39 г; 0,40 г; 0,44 г соответственно (т.1 л.д.95-98);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрена банковская карта «Сбербанк» № (т.1 л.д.75-78);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, осмотрен полимерный сейф-пакет светло-серого цвета №. На момент осмотра целостность упаковки не нарушена, пакет герметично упакован. Согласно заключению эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ вещества, находящиеся в упаковках 1-4, представленных на экспертизу, содержат в своем составе ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), которые отнесены к наркотическим средствам. Массы веществ, находящихся в упаковках 1-4, составляют соответственно: 0,34 г; 0,32 г; 0,35 г, 0,45 г. (т.1 л.д.87-89);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, осмотрен полимерный сейф-пакет светло-серого цвета №. На момент осмотра целостность упаковки не нарушена, пакет герметично упакован. Все представленные на экспертизу вещества №№ содержат ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и героин (диацетилморфин), которые отнесены к наркотическим средствам. Массы веществ №№ из пакета с пояснительной надписью «Изъято в ходе обыска Пакет №» составляют 34,79 г. и 195,81 г. соответственно. Массы веществ №№ из пакета с пояснительной надписью на бирке: «Изъято в ходе обыска Пакет №» составляют 0,42 г; 0,40 г; 0,39 г; 0,40 г; 0,44 г соответственно (т.1 л.д.99-101);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, осматривается полимерный сейф-пакет светло-серого цвета №. На момент осмотра целостность упаковки не нарушена, пакет герметично упакован. Согласно заключению эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ все представленные на экспертизу вещества №№ содержат ацетилкодеин, 6-моноацетилморфини героин (диацетилморфин), которые отнесены к наркотическим средствам. Массы веществ №№ составляют 0,38 г.; 0,44 г и 0,40 г соответственно. В ходе проведения экспертизы суммарно израсходовано 0,06 г. веществ (по 0,02 г. каждого из веществ №№) (т.1 л.д.110-112);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому на поверхностях весов, ложки и изоляционной ленты присутствуют следовые количества диацетилморфина (героина), ацетилкодеина и 6-моноацетилморфина, которые отнесены к наркотическим средствам. На поверхностях представленных рулона металлической фольги и рулона мешков, наркотических средств, психотропных, сильнодействующих веществ, так же других веществ, входящих в один класс химических соединений с наркотическими средствами не выявлено (т.1 л.д.130-132);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, осмотрен полимерный сейф-пакет светло-серого цвета №. На момент осмотра целостность упаковки не нарушена, пакет герметично упакован. Согласно заключению эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ на поверхностях весов, ложки и изоляционной ленты присутствуют следовые количества диацетилморфина (героина), ацетилкодеина и 6-моноацетилморфина, которые отнесены к наркотическим средствам. На поверхностях представленных рулона металлической фольги и рулона мешков, наркотических средств, психотропных, сильнодействующих веществ, так же других веществ, входящих в один класс химических соединений с наркотическими средствами не выявлено (т.1 л.д.133-135);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, объектом осмотра является мобильный телефон марки «Samsung» в корпусе синего цвета, принадлежащий ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Телефон имеет сенсорный экран. На лицевой панели телефона слева в верхней части имеется объектив видеокамеры. При визуальном осмотре установлено, что телефон имеет не значительные механические повреждения в виде сколов экрана. На задней крышке в верхней части слева имеется объектив видеокамеры, ниже имеется логотип телефона. Вышеуказанный телефон имеет две ниши для сим-карт. Телефон на момент осмотра выключен. При включении телефона на экране появляется заставка с логотипом телефона. При включении телефона пароль не запрашивается. Время и дата на момент включения телефона соответствуют настоящему времени. При осмотре телефона, был включен режим «полета», тем самым мобильная сеть и сеть «Интернет» были отключены. При вводе комбинации № на экране появляются сведения об IMEI коде: №, №. В ходе осмотра сотового телефона обнаружено мессенджер «WhatsApp», где используется учетная запись, привязанная к абонентскому номеру, абонентский номер +№. При осмотре установлено, что в переписке в мессенджере «WhatsApp», имеется переписка с сохраненным абонентским номером «+№», в ходе предварительного следствия установлено, что данный телефон принадлежит неустановленному лицу, от которого ФИО1 получал указания по получению наркотического средства в целях сбыта и дальнейшей организации «тайников-закладок» с наркотическим средством. В ходе дальнейшего осмотра установлено, что ФИО1 вел переписку с неустановленным лицом, не известным органам предварительного следствия. Ниже осматриваются фрагменты переписки ФИО1 абонентским номером «+№». Переписка ведётся на узбекском языке, перевод осуществляется переводчиком ФИО4

ДД.ММ.ГГГГ

Входящее голосовое сообщение 10:34 этот номер у меня, будешь отправлять на этот номер, с того номера я ушел

Исходящее сообщение 10:35 хорошо

Исходящее сообщение 11:10 Ленинский

Исходящее голосовое сообщение 11:15 фотграфии пришли?

Входящее голосовое сообщение 11:15 пришли, брат 15 штук

Исходящее сообщение 11:15 окей

Исходящее сообщение 11:50 ЧТЗ 

Входящее сообщение 11:52 брат, пришли 15 штук

Исходящее сообщение 11:52 окей

Исходящее сообщение 12:24 Северо

Исходящее сообщение 12:26 брат, 15 штук пришло

Входящее голосовое сообщение 12:27 вы сажаете в одно место, сажайте в разные места, а то найдут, будут искать поблизости и найдут, закопай под деревьями.

Исходящее голосовое сообщение 12:28 всё братишка есть между ними расстояние 10-20 метров, одна на одной стороне дороги, другая на другой стороне дороги. 

Исходящее голосовое сообщение 12:29 они расположены на разных сторонах улицы, нету расположенных рядом

Исходящее сообщение 13:09 ЧМЗ 

Входящее сообщение 13:38 15 штук пришли

Исходящее сообщение 13:49 если есть время позвони

ДД.ММ.ГГГГ

Входящее сообщение 09:02 55 брат ты выходил сажать? 

Входящее сообщение 12:49 пришли?

Входящее сообщение 12:56 12 штук пришли

Исходящее сообщение 12:56 окей

ДД.ММ.ГГГГ

Входящее сообщение 05:59 Брат вставай поработаем

Входящее сообщение 05:59 посади в ленеинский

Входящее сообщение 08:35 брат 20 штук попало

ДД.ММ.ГГГГ

Входящее сообщение 05:08 брат ЧТЗ, 10 штук ЧМЗ, 10 штук поставь 

Входящее сообщение 05:08 карту скиинь

Исходящее сообщение 10:48 №

Исходящее сообщение 10:51 ЧТЗ 

Входящее сообщение 11:51 Брат это где?

Входящее сообщение 11:51 10 штук

Исходящее сообщение 11:51 ЧТЗ 

Входящее сообщение 11:52 деньги попали?

Исходящее сообщение 11:52 да, от кого от тебя?

Исходящее сообщение 12:17 ЧМЗ, ФИО2

Входящее сообщение 17:02 брат это где?

Исходящее сообщение 17:02 ЧМЗ

Входящее сообщение 17:02 здесь же 9

Входящее сообщение 17:02 позвони

Входящее голосовое сообщение 17:45 в Ленинском районе делаем 20 штук? приходи посмотришь 

Входящее голосовое сообщение 17:46 есдли у тебя есть время хотя бы 5-6 штук сделай

Исходящее голосовое сообщение 18:21 5 штук

Входящее сообщение 22:12 брат возьми черную куртку

Исходящее сообщение 22:13 хорошо

ДД.ММ.ГГГГ

Входящее голосовое сообщение 22:50 если ты будешь туда ставить, ставь на Ленинский 10 штук, на Северок 10-15 в хорошие места, можешь положить смотри сам

Входящее сообщение 22:51 Северок 10 штук или 15 штук

Исходящее сообщение 22:51 Северок это какая улица

Входящее сообщение 22:51 Ленинский 10 штук

Входящее сообщение 22:51 не знаю брат

Исходящее сообщение 22:51 найду с карты

ДД.ММ.ГГГГ

Исходящее сообщение 12:10 Ленинский

Входящее сообщение 12:30 10 штук пришли

Исходящее сообщение 12:43 улица Косарева

Входящее сообщение 14:14 10 штук пришли

Входящее сообщение 16:35 брат выходи

Входящее сообщение 22:38 брат скину 20 тысяч за 53, 2700 добавлю

Исходящее сообщение 22:38 20750 скинь

Входящее сообщение 22:39 хорошо

Исходящее сообщение 22:39 пусть правильно

Входящее сообщение 22:41 остаток 55 штук

Входящее сообщение 22:41 возьми куртку

ДД.ММ.ГГГГ

Входящее сообщение 07:20 ЧТЗ и МТЗ сегодня нужно

Входящее сообщение 11:25 14 штук пришли

Исходящее сообщение 11:35 Да, ЧТЗ, ЧМЗ, уже 14 штук 

Входящее голосовое сообщение 19:48 ты их рядом посадил, сажай нормально, если сажаешь, сажай нормально, я так разорюсь, ты посадил рядышком, когда они один ищут, они второй находят, я тебя сто раз сказал сажай подальше, ты работаешь просто так.

Входящее голосовое сообщение 19:51 прям около дороги сажаешь, где проходят и утаптывают, продав не кайфует человек, ладно если бы одна-две штуки, сегодня 8 штук пропало, если скажут что не нашли, фотографию скину, пойдешь сам найдешь ему, как я расплачусь с этими вещами. 

ДД.ММ.ГГГГ

Исходящее голосовое сообщение 04:58 вот 20-30-40 метров расстояние между ними есть теперь, между каждым, теперь какую найдут причину, кто тебе говорит нету, узнай кто это говорит, двоих, троих, они так и будут делать. 

Входящее сообщение 07:50 10 штук пришло

Исходящее сообщение 17:54 сегодня не потерялись

Входящее сообщение 17:55 нет, брат все на месте

Исходящее сообщение 17:55 да хорошо

Исходящее сообщение 18:22 Оташ, те 50 штук уже сделаны, если есть возможность пусть расчитается, сам что-нибудь скажи

ДД.ММ.ГГГГ

Исходящее сообщение 11:30 9 штук

Исходящее голосовое сообщение 11:31 Ленинский район 9 штук

Исходящее сообщение 12:40 ты есть?

Исходящее сообщение 12:40 что на связь не выходишь7

Исходящее сообщение 12:41 готовить вещи, или гттовые закончим и остановимся?

Входящее сообщение 14:16 10 штук попали?

Входящее сообщение 15:03 хорошо, мы на связи

Исходящее сообщение 15:11 ЧТЗ, 11 штук правильно, чтобы было 60 я поставил 11 штук, если будет сообщи

Входящее сообщение 15:46 брат 4 штуки мне или им? 

Исходящее сообщение 15:46 11 пришли? Тебе

Входящее сообщение 15:46 4 штуки пришли

Исходящее сообщение 15:47 а теперь?

Входящее сообщение 15:48 11 штук

Исходящее сообщение 15:48 хорошо, общее количество 60 штук

Входящее сообщение 15:48 это в ЧТЗ? 

Исходящее сообщение 15:48 да, ЧТЗ

ДД.ММ.ГГГГ

Исходящее сообщение 11:23 18 штук, сейчас осталось 4 штуки, их тоже расположу и отправлю

Входящее голосовое сообщение 20:15 завтра посадишь в Северок, если будешь сажать, сажай по дальше друг от друга, всего 15 штук, если успеешь и в ЧТЗ посадишь, если не успеешь ЧТЗ подождет

Входящее голосовое сообщение 20:15 потом счет скинь, разберемся 

Исходящее сообщение 20:16 стало 82 штуки, 10 000 ты дал 

ДД.ММ.ГГГГ

Исходящее сообщение 13:28 Северок

Входящее сообщение 13:28 12 штук

Входящее сообщение 13:29 посмотри Ленинский

Исходящее сообщение 13:29 ты говоришь поставить? 

Входящее сообщение 13:30 да

Исходящее сообщение 13:30 хорошо, 6 штук есть у меня

Входящее сообщение 13:30 окей

Исходящее сообщение 13:30 их поставлю, если нужно будет ещё, скажешь

Входящее сообщение 13:31 хорошо

Входящее сообщение 14:04 6 штук

Исходящее сообщение 14:05 общее количсетво 100 штук

Входящее сообщение 14:08 хорошо

Входящее сообщение 17:13 брат, если выйдешь на улицу, возьмешь 5-10 штук в Ленинский

Входящее сообщение 17:14 если душа не лежит, не надо

Входящее сообщение 18:05 ты в порядке, что затих? 

Исходящее сообщение 18:10 хорошо

Входящее сообщение 18:19 10 штук пришли

Исходящее сообщение 20:46 завтра нужно в Ленинский 10 или 15 штук

Входящее сообщение 20:47 хорошо

ДД.ММ.ГГГГ

Входящее сообщение 08:11 брат, ЧТЗ тоже нету

Исходящее сообщение 10:46 Ленинский 9 штук

Исходящее голосовое сообщение 10:46 в Ленинском оставил 9 штук, не успел, подъехал автобус, доделаею подальше, в общем 11 штук

Входящее сообщение 10:52 окей

Входящее сообщение 11:39 11

Исходящее сообщение 11:40 вчерашнее и сегодняшнее стало 30 штук

Входящее сообщение 11:42 окей

Входящее сообщение 17:29 10 штук

Входящее сообщение 17:41 ты в порядке?

Исходящее сообщение 17:41 да, спасибо

ДД.ММ.ГГГГ

Входящее сообщение 10:24 6 штук, это в Ленинский 

Исходящее голосовое сообщение 10:25 нет, это ЧТЗ 

Входящее сообщение 10:25 хорошо

Исходящее сообщение 13:11 Ленинский, всего 53 штуки стало

Исходящее сообщение 21:24 общее 63 штуки 

Исходящее сообщение 21:52 Оташ, если есть 5000 на карте, скинь

ДД.ММ.ГГГГ

Исходящее сообщение 21:18 общее количество 73 штуки

Входящее сообщение 23:02 брат, Ленинский закончился, если найдешь возможность будет хорошо

Исходящее сообщение 23:49 всего 81 штука

ДД.ММ.ГГГГ

Входящее сообщение 08:06 брат ЧТЗ

Исходящее сообщение 16:09 всего 100 штук

Исходящее голосовое сообщение 16:09 что-то сегодняшние все в зеленой ленте

Входящее сообщение 18:21 я перезвоню позже

Исходящее сообщение 19:03 Оташ, закинь деньги, 100 штук стало

Входящее сообщение 19:54 Ленинский закончился, брат

ДД.ММ.ГГГГ

Входящее сообщение 09:31 Ленинский немного осталось

Исходящее сообщение 13:41 общее 20 штук

Входящее сообщение 17:11 Ленинский закончилось

Входящее сообщение 17:39 9 штук

Исходящее сообщение 17:39 общее 29 штук

Входящее сообщение 17:40 окей

Исходящее сообщение 20:05 если я звоню, отклоняешь, а сам освободившись не звонишь, ещё и обижаешься на меня

ДД.ММ.ГГГГ

Исходящее сообщение 00:33 общее 40 штук

Входящее сообщение 10:03 брат посади только в Ленинский, после обеда поедешь в ЧТЗ 

Исходящее сообщение 12:04 хорошо, закинь деньги 1,2 сом

Входящее сообщение 13:47 9 штук

Входящее сообщение 13:55 брат ты на связи? Я хотел узнать с тобой все в порядке

Исходящее сообщение 13:56 спасибо

Исходящее голосовое сообщение 14:05 10 штук ЧТЗ 

Входящее сообщение 17:04 брат Ленинский заканчивается

Исходящее сообщение 18:56 выхожу на улицу

Исходящее сообщение 19:33 всего 70 штук

Входящее сообщение 20:20 брат это Ленинский?

Исходящее сообщение 20:20 да

Входящее сообщение 20:20 последние закинувшие

Входящее сообщение 20:43 брат Ленинский закончился

Исходящее голосовое сообщение 20:43 что?

Входящее сообщение 20:46 закончилось, если будет возможность поставишь

Исходящее сообщение 20:46 окей

ДД.ММ.ГГГГ

Входящее сообщение 12:45 брат закинь 20 штук

Исходящее сообщение 13:58 ЧМЗ

Входящее сообщение 16:24 9 штук 

Исходящее голосовое сообщение 17:50 щас поговорил с Адылом, антена плохо ловит, сказал что спустится вниз и перезвонит, записал, я сказал что мне уже тяжело, закиньте мне деньги, если не идет дело, давайте остановим иначну стройку.

Входящее голосовое сообщение 17:54 позвонишь, давайте работать, если тебе скажут что работать не будет, скажешь ему что подойдет работа и на стройке, Оташ тоже будет работать на стройке, скажешь месяц поработаю, потом перейду на стройку

Исходящее сообщение 17:54 окей

Исходящее сообщение 19:37 40 штук

ДД.ММ.ГГГГ

Входящее сообщение 08:21 у нас нет ЧМЗ 

Входящее сообщение 16:06 50 штук, Ленинский закончился 

Входящее сообщение 16:06 по возможности будешь делать

Входящее сообщение 17:01 если позвонит Шер, не бери трубку, напиши ему, что возле тебя есть человек

Исходящее сообщение 17:03 окей

Входящее сообщение 18:46 всего 60 штук, как освободишься, выходи

Исходящее сообщение 18:49 я свободен, что случилось, говори

Входящее сообщение 18:53 по возможности в Ленинский закопай, осталось немножко

Исходящее сообщение 20:46 законсчилось? Выйти сейчас?

Входящее сообщение 20:47 один час назад закончилось, будь осторожен 

Входящее сообщение 20:48 15-20 положить

Исходящее сообщение 21:22 всего 80 штук

ДД.ММ.ГГГГ

Входящее голосовое сообщение 10:33 в Ленинский осталось немного, хорошо не закапывапешь, находят

Входящее сообщение 11:18 брат в Ленинском где? Не могут найти

Исходящее голосовое сообщение 11:20 посередине дома, во дворе на детской площадке

Исходящее сообщение 12:06 всего 99 

Входящее сообщение 16:41 разве так завящывают, хорошо что не 100-150 штук

Исходящее сообщение 16:44 изолнента открывается, ты сам попробуй связать, я пробую даже поджечь

Входящее сообщение 16:45 у других же не открывается

Исходящее сообщение 16:45 тем более наверно когда попадает на снег, некоторые открываются

Исходящее сообщение 21:27 деньги закинешь?

ДД.ММ.ГГГГ

Исходящее сообщение 00:06 расчитаешься? Я бы отправил домой

Входящее сообщение 00:07 если не продается, что тебе закину, еле-еле это накопил

Входящее сообщение 00:08 скину то, что продалось

Входящее сообщение 00:09 немножко с душой работай, все будет хорошо

Входящее сообщение 00:09 быстрее закрывай и я тоже тебе деньги закину

Входящее сообщение 12:25 остался ленинский Юрий

Исходящее голосовое сообщение 12:26 Шербек позвонил, я ему сказал, что я устроился на рбаоту, потом поговорим, Оташу позвонил и сказал, что хочет поскорее закончить с этим делом, я устроился на работу и расчитаемся, я ему сказал один месяц поработаю, он говорит что возьмет у Оташа, месяц поработаю потом посмотрю.

Входящее сообщение 12:44 в Ленинском надо посадить 

Исходящее сообщение 13:31 всего 20 штук, один в предыдущий 

ДД.ММ.ГГГГ

Входящее сообщение 07:37 Ленинский закончился

Исходящее сообщение 11:16 всего 40 штук

Входящее голосовое сообщение 19:29 когда закончишь в Ленинском будешь работать по настроению

Исходящее сообщение 22:37 всего 60 штук

ДД.ММ.ГГГГ

Входящее сообщение 07:30 в Северок 10 штук поставь, закончились

Исходящее сообщение 09:35 Оташ, закинь 2-3 тысячи

Входящее сообщение 09:37 закинул

Исходящее сообщение 14:32 70 штук

Входящее сообщение 18:39 ЧТЗ закончилось, ЧМЗ тоже осталось 2-3 штуки

Входящее сообщение 19:36 15 штук пришли

ДД.ММ.ГГГГ

Входящее сообщение 01:18 брат закапывай, не закапывается

Входящее сообщение 10:28 брат Ленинский немного осталось. (т.1 л.д.176-190)

Приведенные доказательства в совокупности полностью подтверждают виновность подсудимого в совершении вышеописанных преступных деяний, не доверять им у суда нет оснований, т.к. они получены с соблюдением требований уголовно-процессуального законодательства, согласуются между собой и дополняют друг друга. Допустимость и достоверность исследованных доказательств не вызывает сомнений, а их совокупность достаточна для вывода о виновности подсудимых.

Суд признает результаты ОРМ «Наблюдение» и «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» как доказательства в соответствии со ст.89 УПК РФ, поскольку каких-либо нарушений закона при проведении ОРМ допущено не было, ОРМ проведено в соответствии с Федеральным законом «Об оперативно-розыскной деятельности» с согласия руководителя соответствующего органа, были составлены все необходимые для этого документы, таким образом сомнений не вызывают.

Давая правовую оценку действиям подсудимого, суд исходит из следующего.

По смыслу закона под незаконным сбытом наркотических средств, следует понимать незаконную деятельность лица, направленную на их возмездную либо безвозмездную реализацию другому лицу. При этом сама передача лицом реализуемых средств приобретателю может быть осуществлена любыми способами, в том числе непосредственно, путем сообщения о месте их хранения приобретателю, проведения закладки в обусловленном с ним месте, введения инъекции.

Об умысле на сбыт указанных средств, могут свидетельствовать при наличии к тому оснований их приобретение, изготовление, переработка, хранение, перевозка лицом, самим их не употребляющим, количество (объем), размещение в удобной для передачи расфасовке, наличие соответствующей договоренности с потребителями.

Так, в ходе судебного заседания бесспорно установлен факт того, что ФИО1 преследуя цель извлечения прибыли от сбыта наркотических средств вступил в предварительный сговор с неустановленными в ходе предварительного следствия лицами. Согласно достигнутой договоренности последние должны были помещать в места скрытого хранения оптовые партии наркотических средств, которые затем ФИО1 должен был извлекать, расфасовывать на более мелкие партии, после чего укрывать в местах скрытого хранения и сообщать адреса неустановленному соучастнику, которое, согласно отведённой роли, должно было подыскивать покупателей наркотических средств, сообщать им адреса мест скрытого хранения. За указанные действия ФИО1 получал денежное вознаграждение. 

В данном случае следует, что ФИО1 действуя в группе лиц по предварительному сговору с целью сбыта наркотических средств, действовал строго отведенной ему роли. Об умысле последнего на незаконный сбыт наркотических средств свидетельствует количество изъятого наркотического средства, расфасованного по отдельным пакетикам, а также упаковка наркотических средств. При этом часть наркотического средства была укрыта в местах скрытого хранения, что исключает визуальный контакт потребителя наркотического средства со сбытчиком.

Данный факт подтверждается, как признательными показаниями самого подсудимого, так и проведенными оперативно-розыскными мероприятиями, в ходе которых в местах скрытого хранения были обнаружены и изъяты свертки с наркотическими средствами, предназначавшиеся для дальнейшего сбыта неустановленным потребителям, в ходе личного досмотра, ходе проведения обыска в квартире, арендованной ФИО1, где помимо наркотических средств также были изъяты весы, упаковочный материал, предназначавшиеся для расфасовки полученной оптовой партии на более мелкие партии, для дальнейшего последующего сбыта. 

При этом у суда не вызывает сомнение тот факт, что именно ФИО1 разместили в местах скрытого хранения наркотические средства, изъятые затем в ходе оперативно-розыскных мероприятий, поскольку подтверждаются показаниями подсудимого, а также сведениями, полученными при осмотре сотовых телефонов, изъятых у последних в ходе досмотров, где обнаружена переписка с соучастником, в ходе которой последний давал ФИО1 указания по получению наркотических средств в целях сбыта и дальнейшей организации тайников-закладок.

При этом суд учитывает, что умысел подсудимого не был доведен до конца по независящим от него обстоятельствам, поскольку преступная деятельность была пресечена его задержанием сотрудниками полиции и изъятием наркотических средств. Полученные в ходе предварительного следствия и в судебном заседании доказательства бесспорно свидетельствуют о том, что умысел подсудимого на незаконный сбыт наркотических средств был сформирован до его задержания.

Одновременно суд не усматривает каких–либо обстоятельств, которые позволили бы квалифицировать действия ФИО1 по факту изъятых в ходе ОРМ «Обследование участков местности» из мест скрытого хранения «закладки» наркотических средств, в ходе личного осмотра и обыска, как одно единое преступление, поскольку как следует из обстоятельств, установленных в ходе судебного следствия, после организации четырех закладок подсудимый был задержан, после чего у него были изъяты наркотики, которые он не успел разложить, а по месту жительства нашли оставшиеся из партии запрещенные вещества. Сведениями о том, как и кому буду реализованы наркотики, ФИО1 не располагал, при этом пояснял, что планировал сбыть через закладки всю партию наркотических средств, однако сделать это не успел в связи с задержанием сотрудниками полиции. Таким образом установленные фактические обстоятельства свидетельствуют о том, что подсудимый преследовал цель сбыт полученную партию наркотиков, для реализации которой он при помощи электронных весов и упаковочного материала расфасовывал на более мелкие партии. В связи с этим попытка сбыть наркотические средства путем помещения их в определенные места-закладки, то есть ориентируясь в каждом случае с закладкой наркотического средства на потенциального приобретателя, не может свидетельствовать о совершении ФИО1 единого продолжаемого преступления, поскольку каждое его действие по созданию тайников заключалось в покушении на незаконный сбыт одного свертка с наркотическим веществом. То есть преступная деятельность ФИО1 и его соучастников ориентировалась на многочисленность потребителей, поскольку установлено, что наркотическое средство сбывалось за денежное вознаграждение, размер которого зависел от количества оборудованных тайников-закладок. 

Действия сотрудников полиции, в полном объеме соответствовали требованиям действующего законодательства, и свидетельствуют о наличии у виновных умысла на незаконный сбыт наркотических средств, сформировавшийся независимо от деятельности сотрудников полиции, а также о проведении лицами всех действий, необходимых для совершения противоправного деяния. Обстоятельств, свидетельствующих о провокации со стороны сотрудников полиции в отношении ФИО1 судом не установлено.

Кроме того, по смыслу уголовного закона преступление квалифицируется как совершенное с использованием электронных или информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет», независимо от стадии совершения преступления, если для выполнения хотя бы одного из умышленных действий, создающих условия для совершения соответствующего преступления или входящих в его объективную сторону, лицо использовало такие сети. При незаконном сбыте наркотических средств квалифицируются действия лица, которое с использованием сети «Интернет» подыскивает источник незаконного приобретения наркотических средств с целью последующего сбыта или соучастников незаконной деятельности по сбыту наркотических средств, а равно размещает информацию для приобретателей наркотических средств.

По указанному признаку квалифицируется и совершенное в соучастии преступление, если связь между соучастниками в ходе подготовки и совершения преступления обеспечивалась с использованием электронных или информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть "Интернет" (например, при незаконном сбыте наркотических средств обеспечивалась связь между лицом, осуществляющим закладку наркотических средств в тайники, и лицом, передавшим ему в этих целях наркотические средства).

В ходе судебного заседания установлено, что ФИО1 действуя в группе лиц по предварительному сговору с неустановленными лицами с помощью мобильного телефона направлял соучастнику – неустановленному лицу, использующему аккаунт +№ фотографии с описанием и географическими координатами места с организованным тайником «закладкой» с наркотическим средством в программе (мессенджере) «WhatsApp», вел переписку.

В связи с чем квалифицирующий признак «использование электронных или информационно – телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»)» в действиях подсудимого нашел своё подтверждение и сомнений у суда не вызывает.

ФИО3, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин) на основании «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещены, в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I)», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (с последующими изменениями и дополнениями), отнесены к наркотическим средствам.

На основании постановления Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» и примечания 2 к ст. 228 УК РФ (с последующими изменениями и дополнениями), количество вещества, содержащего в своем составе ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), которые отнесены к наркотическим средствам, массой 0,34, 0,32, 0,35, 0,45 грамм не является значительным, крупным или особо крупным размером, масса 1,28 грамм, является значительным размером, массой 232,65 грамма, является крупным размером.

Нарушений норм УПК РФ при производстве предварительного следствия по настоящему уголовному делу, в том числе относительно порядка проведения следственных и процессуальных действий, влекущих за собой признание недопустимыми представленных суду доказательств, либо оправдания подсудимых, прекращения производства по уголовному делу, в судебном заседании не установлено.

За содеянное ФИО1 подлежит наказанию, поскольку у суда не имеется оснований сомневаться в их способности отдавать отчет своим действиям и руководить ими, что подтверждается медицинской справкой главного врача республиканской клинической психиатрической больницы по месту регистрации в респ.Узбекистан, о том, что он на психиатрическом учете не состоит. (т.2 л.д.40) 

Таким образом, суд квалифицирует действия ФИО1

- по 4 (четырем) преступлениям, предусмотренным

ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием электронных или информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговор;

- по ч. 3 ст. 30 п.п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием электронных или информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере;

- по ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием электронных или информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

При назначении вида и размера наказания ФИО1 суд, в соответствии со ст. ст. 6, 43, 60, 61 УК РФ, учитывает характер, степень тяжести и общественной опасности преступлений, обстоятельства их совершения, личность виновного, обстоятельства смягчающие наказание, его состояние здоровья, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни семьи.

В качестве смягчающих наказание обстоятельств суд учитывает фактически полное признание вины, раскаяние в содеянном, наличие на иждивении четырех малолетних детей, все имеющиеся заболевания, как у самого подсудимого, так и у его близких родственников.

В соответствии с п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ в качестве смягчающего наказание обстоятельства суд по каждому преступлению признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

Также суд учитывает то, что ФИО1 ранее не судим и к уголовной ответственности привлекается впервые, по месту регистрации в респ.Узбекистан, а также по месту работы в указанной стране характеризуется с положительной стороны, на учете у психиатра и нарколога не состоит.

Отягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных ст.63 УК РФ, судом не установлено.

Таким образом, при назначении ФИО1 наказания по каждому преступлению подлежат применению положения, предусмотренные ч.1 ст. 62 и ч.3 ст.66 УК РФ. 

Принимая во внимание влияние наказания на исправление подсудимого, его возраст, условия жизни и жизни членов семьи, состояние здоровья как самого ФИО1, так и его близких родственников, а также характера, обстоятельств совершения преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, представляющих повышенную общественную опасность, относящихся к категории особо тяжких, его роль в совершении преступлений, суд считает, что исправление ФИО1 и перевоспитание возможны лишь в условиях изоляции от общества, и наказание ему должно быть назначено в виде реального лишения свободы с изоляцией от общества. 

Учитывая обстоятельства совершения преступлений, а также личность ФИО1 суд считает возможным не назначать ему дополнительные наказания в виде штрафа, ограничения свободы и лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, предусмотренные санкцией статьи.

По мнению суда, назначение ФИО1 такого наказания будет являться адекватной мерой правового воздействия, характеру и степени тяжести совершенных преступлений, его личности, а также в должной мере отвечать целям уголовного наказания.

Учитывая конкретные обстоятельства дела, личность подсудимого, оснований для назначения иных видов наказания, предусмотренных санкцией статьи, суд не усматривает, также как не усматривает оснований для замены наказания в виде лишения свободы на принудительные работы в соответствии со ст. 53.1 УК РФ.

С учетом фактических обстоятельств преступлений, степени общественной опасности, личности подсудимого, суд не усматривает оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкую в соответствии с положениями ч.6 ст.15 УК РФ.

В соответствии с п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ отбывание наказания ФИО1 следует назначить в исправительной колонии строгого режима.

Судьбой вещественных доказательств следует распорядиться в соответствии с ч.3 ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.296, 303, 304, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО1 признать виновным в совершении 4 (четырех) преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п. «а» ч.3 ст.228.1 УК РФ, преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п. «а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ и ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ и назначить наказание:

- по ч.3 ст.30, п. «а» ч.3 ст.228.1 УК РФ (4 преступления) в виде лишения свободы на срок 6 (шесть) лет за каждое;

- по ч.3 ст.30, п. «а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 6 (шесть) лет;

- по ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 7 (семь) лет 6 (шесть) месяцев.

На основании ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, назначить окончательное наказание в виде лишения свободы на срок 8 (восемь) лет с отбыванием в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 в виде заключения под стражу оставить без изменения до вступления приговора в законную силу, срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

На основании ч.3.2 ст.72 УК РФ зачесть ФИО1 в срок лишения свободы время содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима

Вещественные доказательства:

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

по вступлении приговора в законную силу уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Челябинский областной суд через Ленинский районный суд г.Челябинска в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным в тот же срок со дня получения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Председательствующий 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>